关于印发山东省落实《京津冀及周边地区、汾渭平原2020—2021年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》实施细则的通知
鲁环发〔2020〕50号
各市人民政府：
        经省政府同意，现将《山东省落实〈京津冀及周边地区、汾渭平原2020—2021年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案〉实施细则》印发给你们，请认真贯彻落实。
山东省生态环境厅
山东省发展和改革委员会
山东省工业和信息化厅
山东省财政厅
山东省住房和城乡建设厅
山东省交通运输厅
山东省商务厅
山东省市场监督管理局
山东省能源局
2020年11月12日
山东省落实《京津冀及周边地区、汾渭平原2020—2021年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》实施细则
        为贯彻落实《京津冀及周边地区、汾渭平原2020—2021年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》要求，强化全省秋冬季（2020年10月1日至2021年3月31日）大气污染防治工作，结合实际制定本实施细则。
        一、总体要求
        秋冬季期间，济南、淄博、济宁、德州、聊城、滨州、菏泽市7个传输通道城市阶段性目标：2020年10—12月，细颗粒物（PM2.5）浓度控制目标分别为65、67、72、63、67、59、69微克/立方米，重污染天数控制目标分别为3、4、3、5、4、4、5天；2021年1—3月，PM2.5浓度控制目标分别为79、81、84、81、86、79、90微克/立方米，重污染天数控制目标分别为8、10、10、10、12、10、11天。其他9个非传输通道城市达到相应年度空气质量改善目标。
        二、强化重污染天气应对
        （一）实施差异化应急管控。全面实施重点行业绩效分级差异化管控措施，各市按照国家有关要求进一步修订应急减排清单并向社会公开。企业应急减排措施要细化落实到具体生产线、生产环节、生产设施，确保可操作、可监测、可核查。对涉及民生需求的工业企业、重点建设工程，在稳定达标排放且满足国家规定各项条件的情况下实行应急保障。（省生态环境厅牵头，各市政府落实，以下任务均需各市政府落实，不再一一列出）
        （二）加强区域应急联动。当预测到区域将出现大范围重污染天气时，各市要按照生态环境部或省重污染天气预警提示信息，及时发布预警，开展区域应急联动，按照预案启动应急响应，采取应急减排措施。当预计一段时间内将频繁启动橙色及以上预警时，各市可提前指导生产工序不可中断或短时间内难以完全停产的行业预先调整生产计划。加强重污染天气期间执法检查，确保应急减排措施有效落实。（省生态环境厅牵头）
        三、大力推进清洁取暖
        （三）推进散煤替代工程。2020年采暖季前，在保障能源供应的前提下，全省完成清洁取暖建设214.46万户，其中7个传输通道城市完成175.55万户（其中包含分散式生物质锅炉12.63万户）。（省住房城乡建设厅牵头）各市对“煤改电”配套电网工程和天然气互联互通管网建设应给予支持，统筹协调项目建设事项，确保气源电源稳定供应。（省发展改革委、省能源局牵头）落实中央清洁取暖试点财政补贴政策。（省财政厅牵头）
        （四）严防散煤复烧。对已经实施散煤替代的地区开展巡查，严防散煤复烧。7个传输通道城市要将已稳定实现清洁取暖改造的成建制区域依法划定为高污染燃料禁燃区，其他市根据清洁取暖工作推进情况及时调整更新。（省生态环境厅牵头）对暂未实施清洁取暖的地区，严厉打击销售劣质煤，对散煤经销点进行全面监督检查，确保行政区域内使用的散煤质量符合标准要求。（各市政府牵头）
        四、大力调整产业结构
        （五）落实重点行业产能调整。按照全省钢铁、焦化、地炼、化肥等产业结构优化调整、高质量发展等方案要求，全面完成压减过剩产能和淘汰落后产能既定任务目标，建立项目台账。（省工业和信息化厅牵头）
        （六）严防“散乱污”企业反弹。各市要完善动态清零管理机制，定期开展排查整治工作，对新发现的“散乱污”企业建档立册，实行分类整治。落实“散乱污”企业乡镇（街道）属地管理责任，创新监管方式，坚决防止已关停取缔的“散乱污”企业死灰复燃、异地转移。（省生态环境厅、省工业和信息化厅牵头）
        五、加强工业污染源治理
        （七）完成钢铁行业超低排放改造。在全省钢铁企业完成超低排放改造的基础上，及时自主开展评估监测。开展钢铁行业超低排放改造情况核查，对于弄虚作假的，一经发现，取消相关优惠政策，降低应急绩效等级。对全省钢铁企业依据超低排放改造评估结果实施差别电价政策。（省生态环境厅、省发展改革委牵头）
        （八）深化锅炉、炉窑综合整治。依法依规加大燃煤锅炉淘汰整治力度（含茶水炉、经营性炉灶、储粮烘干设备等燃煤设施）。依法取缔燃煤热风炉；加快推动铸造行业5吨/小时以下短炉龄冲天炉改为电炉，鼓励铸造行业10吨/小时及以下冲天炉改为电炉；加快推动岩棉等行业冲天炉改为电炉；依法全面淘汰砖瓦轮窑等落后产能；依法淘汰一批化肥行业固定床间歇式煤气发生炉。7个传输通道城市完成淘汰炉膛直径3米以下燃料类煤气发生炉。钢铁、建材、有色、焦化、铸造等重点行业粉状物料等采用密闭、封闭等方式储存和输送，生产工艺产尘点（装置）采取密闭、封闭或设置集气罩等措施。2020年12月底前，各市完成一轮无组织排放排查整治。（省生态环境厅牵头）
        （九）持续推进挥发性有机物（VOCs）治理。对在夏季帮扶中发现问题的企业，制定有针对性的整改措施，2020年12月底前整改到位。组织完成石化、化工、工业涂装、包装印刷等企业废气排放系统旁路摸底排查，石化、化工行业火炬排放情况排查，原油、成品油、有机化学品等挥发性有机液体储罐排查，港口码头油气回收设施建设、使用情况排查，建立管理清单。2021年3月底前，督促企业取消非必要旁路，对火炬系统以及必须保留的旁路形成有效监管。（省生态环境厅牵头）
        六、强化移动源污染管控
        （十）推进“公转铁”重点工程。全面完成《山东省推进运输结构调整工作实施方案（2018—2020年）》目标任务，加快推进重点行业铁路专用线建设，大宗货物长距离运输基本转为铁路和水路，原则上铁路运输比例达到80%以上。公路运输优先采用国五及以上排放阶段的柴油货车或新能源汽车。（省交通运输厅牵头）
        （十一）加强柴油货车治理。加快淘汰国三及以下排放标准营运柴油货车，2020年12月底前完成年度淘汰任务。（省交通运输厅牵头）开展柴油货车执法检查，基本消除车辆冒黑烟现象。开展非道路移动机械执法检查，推进编码登记制度，2020年12月底前全面完成非道路移动机械编码登记。（省生态环境厅牵头）持续集中打击和清理取缔黑加油站点、流动加油车，查处生产、销售环节的劣质油品。（省市场监管局、省商务厅牵头）对不达标的在用车用油品追踪溯源。（省生态环境厅牵头）
        七、严控面源污染
        （十二）强化秸秆禁烧管控。疏堵结合，压实各级政府秸秆禁烧主体责任，建立全覆盖网格化监管体系，加强“定点、定时、定人、定责”管控。强化秋收阶段秸秆禁烧专项巡查，加强田间地头巡逻检查，将焚烧监管目标责任纳入山东省污染防治攻坚战成效考核。（省生态环境厅牵头）
        （十三）加强施工扬尘控制。鼓励各地继续推动实施“阳光施工”“阳光运输”。将扬尘管理工作不到位的不良信息纳入建筑市场信用管理体系，情节严重的，列入建筑市场主体“黑名单”。提高城市道路水洗机扫作业比例，加大各类工地、物料堆场、渣土消纳场等出入口道路清扫保洁力度。（省住房城乡建设厅牵头）各市平均降尘量不得高于9吨/月·平方公里。加强企业堆场、港口码头扬尘污染控制，各市要于2020年12月底前完成港口码头扬尘污染问题综合整治。（省生态环境厅、省交通运输厅牵头）
        八、工作要求
        各市、各有关部门要进一步细化分解目标任务，明确时间表和责任人，积极落实相关任务要求。秋冬季期间，对每季度空气质量改善幅度达不到目标任务、重点任务进展缓慢或空气质量指数（AQI）持续“爆表”的市，公开约谈市政府主要负责人。发现篡改、伪造监测数据的，依规依纪依法追究相关责任人责任。对于重点攻坚任务完成不到位或环境质量改善不到位的，实施量化问责。
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

image3.png
m =L bR

E 7 D RK I i

H IRk EE 08y

E LamEmEn
E o0 e g

= T4 SR KU 2

image4.png
ik 03 R
RREE EE 2Bk

BXESTW
FeRENE

BRERTE  ~maURER

B “BELS"
RUEE

beiciliid
ERERNN
(VOCs)
BE

RERETIL
fictlizi 08 ]

wILAIP, PE

ETBHRGE
Bz

Kl “AER”
BRI

NIESB LT
aE

I e RS
=l

image5.png
1. H—SEEABEIFES, BREERMNSEA.

2, WSFETSERASESAFIRIGES, BRESH

EEEATSRBISN (AQ) RBERE N, AT%D
BRERRRA.

3. SR, (HENNEIEN, RRCHGRETISXEIE
AT,

4. NFEIREESEN TR MERER SR,
EEEbEE,

image1.png
WEEBEX (REZERFDIBE. BiEFR

- RMERE

EX10RRTETHRANE (RRERFOME. HELR
20202021 FREZASBRESREBRIRTNLRE)

- EMRx

- ZwmmR
2020510810 Z20214F3H8318

image2.png
WEBIR

71 &5 BB

AE &5 E
v

RIRER. AXER, RIENFESSRENEEAT.